
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Commissione per la radioprotezione di cui alla L.R. n. 33/2009: 

sostituzione componente. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 285  del 16/05/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
- il Decreto D.G. n. 671 del 27.11.2019 con il quale era stata aggiornata la 

composizione della Commissione per la radioprotezione di cui all’art. 63 della L.R. 
n. 33/2009; 

- il Decreto D.G. n. 615 del 15.11.2021 con il quale questa Agenzia, a seguito di 
trasferimento della Dott.ssa Raffaella Fazioli alla ASST di Cremona e del suo 
sostituto Dott. Giacomo Pirolo alla ASST Garda, non avendo nel proprio organico 
un medico specialista in medicina del lavoro autorizzato di cui all’articolo 88 del 
D.Lgs. n. 230/1995, ora riconducibile all’articolo 138 del D.Lgs. n. 101/2020, e 
non essendo di facile reperimento risorse aventi tale qualifica, al fine di garantire 
le attività della Commissione di cui sopra fino al suo rinnovo, temporalmente 
individuato al punto successivo, ha stipulato con la ASST di Cremona apposita 
convenzione per la partecipazione della Dott.ssa Raffella Fazioli ai lavori della 
Commissione in oggetto senza individuarne un sostituto; 

Considerato che, ai sensi del c. 4 dell’art. 63 della L.R. 33/2009 (ora art. 62, c. 4 nel 
testo modificato dalla L.R. n. 3/2022) la Commissione radioprotezione, nell’attuale 
composizione, resta in carica per un triennio, con scadenza pertanto il 26.11.2022; 
Rilevato che con nota ATS prot. n. 0045446 del 15.04.2022, la Dott.ssa Rosina 
Gallini, Fisico specialista in fisica medica, iscritta nell’elenco degli esperti qualificati, 
ha rassegnato, le dimissioni quale componente della Commissione in oggetto, con 
decorrenza 01.05.2022; 
Precisato che, in attesa del rinnovo della Commissione, nel rispetto delle modifiche di 
cui alla L.R. n. 3/2022, per assicurare l’operatività della Commissione in oggetto, 
avente funzioni di organismo tecnico-consultivo e di supporto tecnico-scientifico in 
tema di radioprotezione nell’ambito delle attività di prevenzione dei rischi da 
esposizione alle radiazioni ionizzanti si rende necessario provvedere alla sostituzione 
della componente cessata, Dott.ssa Rosina Gallini in quanto le norme citate 
prevedono che siano previsti due specialisti iscritti nell'elenco nazionale degli esperti 
di radioprotezione; 
Vista la normativa nazionale che disciplina la materia, della quale si richiama l’art. 
129 del Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101 “Abilitazione degli esperti di 
radioprotezione: elenco”; 
Acquisita agli atti della Commissione la candidatura avanzata dal Dott. Paolo 
Colleoni, Dirigente Fisico del reparto Fisica Sanitaria della ASST Papa Giovanni XXIII 
di Bergamo, (atti ATS prot. n. 0050095 del 02.05.2022) – Esperto Qualificato III 
grado, direttamente contattato stante l’urgenza di acquisire la figura professionale 
necessaria allo svolgimento dell’attività e verificata, a cura del Direttore del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, la documentazione prodotta; 
Ritenuto il Dott. Paolo Colleoni idoneo a rivestire l’incarico, in quanto in possesso di 
Certificazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riportante l’avvenuta 
iscrizione, a partire dal 05.06.2018, nell’elenco nominativo degli Esperti Qualificati 
con il grado III° di abilitazione e con il numero 829; 
Valutato il Curriculum Vitae dello stesso, dal quale risulta particolare competenza ed 
esperienza nel campo delle materie oggetto dei pareri della Commissione; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria, Dott. Giovanni Marazza, qui anche Responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia, in 
quanto l’incarico viene svolto a titolo gratuito; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di procedere, per le motivazioni sopra enunciate e qui interamente riportate, 
all’aggiornamento della Commissione di cui al Decreto D.G. n. 671 del 27.11.2019 
individuando in sostituzione della Dott.ssa Rosina Gallini, il Dott. Paolo Colleoni 
Fisico, specialista in Fisica Sanitaria, iscritto nell’elenco degli esperti qualificati; 

b) di dare atto che, ai sensi del c. 4 dell’art. 63 della L.R. 33/2009 (ora art. 62, c. 4 
nel testo modificato dalla L.R. n. 3/2022) la Commissione radioprotezione resterà 
in carica sino al 26.11.2022; 

c) di incaricare la Segreteria della Commissione in oggetto di trasmettere copia del 
presente provvedimento al nuovo designato e a tutti i componenti della stessa; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia, 
in quanto l’incarico viene svolto a titolo gratuito; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


